
COMUNE DI JONADI 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Italia, 7 
TEL. 0963/260684 - www.comune.ionadi.vv.it 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINA N. 62 DEL 21/06/2024 

 

OGGETTO: 

Acquisizione del servizio di promozione del territorio attraverso il 
progetto “RURAL EXPERIENCES” - Realizzazione di attività culturali in 
favore degli italodiscendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 
– Anno delle radici italiane. Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, 
comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023- importo inferiore ad € 5.000,00. 
CIG. B24248C31D 

  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Adotta la seguente determinazione 
PREMESSO CHE: 
 Con Decreto Sindacale n. 5 del 27/03/2024, è stata attribuita alla sottoscritta la 

Responsabilità del Servizio dell’Area Amministrativa;  
 Con propria Determinazione n. 50 del 9/05/2024 è stato attribuito al dipendente Dr. 

Fabio Zappia la Responsabilità di Procedimento per le attività e competenze di 
seguito riportati: Servizi amministrativi - servizi demografici Servizi Sociali e Servizi 
Scolastici, Ufficio Segreteria e organi collegiali, attività culturali (manifestazioni, 
mostre, eventi, festività civili e nazionali, ecc..), Servizio Civile Nazionale, Stage 
formativi degli studenti, Appalti e contratti, procedure di gara, affidamenti diretti, per 
quanto di competenza all’area di appartenenza. 

VISTO il Decreto, del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, 
Prot. n. 0034479-I del 13/03/2024, di nomina dei vincitori relativo all’Avviso pubblico, 
“Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo 
da attuare in occasione del 2024 – Anno delle radici italiane”. 
CONSIDERATO che l’Allegato B al predetto Decreto prevede la spesa di € 4.000,00 per la 
realizzazione e produzione di video e foto sulle antiche tradizioni del comune oltre a € 
1.500,00 per materiale di set-up per il laboratorio delle radici nel Comune (acquisto 
strumenti per laboratori e di prodotti alimentari ed artigianali). 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: 
“Adesione aggregata all’avviso pubblico “Bando per la realizzazione dell’attività culturali a 
favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 - Anno delle 
Radici Italiane – Nomina del Responsabile di Progetto e avvio procedure per il comitato 
temporaneo di scopo”.  
VISTI:  
 Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  
 La legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 



 2 

 La legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);  

 La legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

 Il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 
77 del 31.03.2013 e recante: "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici."  

 La legge 7 Giugno 2000, N. 150 recante: Disciplina delle attività di informazione e di 
comunicazione delle pubbliche amministrazioni." il D.Lgs 27 Ottobre 2009, recante: 
"Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni";  

 Il vigente regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Jonadi; 
 Lo statuto e i vigenti regolamenti comunale. 

ATTESO CHE:  
 La promozione del Comune di Jonadi, anche al di fuori dei confini nazionali 

rappresenta uno degli obiettivi primari dell’Amministrazione;  
 L’incentivazione dell’utilizzo di canali innovativi quali magazine on line, pubblicità via 

web, social media marketing, spot pubblicitari, Branded Article, Reel, Podcast 
permettono di raggiungere l’obiettivo di cui sopra in maniera più efficace. 

PRESO ATTO CHE occorre procedere all’affidamento del servizio di che trattasi ad 
idoneo operatore economico. 
DATO ATTO CHE il valore dell'appalto ammonta ad € 3.300,00 iva esclusa, come da 
proposta in atti e per gli obiettivi condivisi da tutti i 5 Comuni facente parte al progetto 
Rural Experiences. 
RICHIAMATI:  
 L'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023, i quali dispongono quanto segue: 

1) Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 2) In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al 
comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 L'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:  

a) Gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

b) Il fine che il contratto intende perseguire;  
c) L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
d) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base.  

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 



 3 

appaltanti procedono, tra le altre, all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante. 
DATO ATTO CHE alla luce di quanto sopra il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento del progetto “RURAL EXPERIENCES” che si 
concretizza nella creazione di spot divulgativo con visibilità a livello nazionale ed 
internazionale, con diffusione attraverso i canali sociali @visititly che rappresenta il modo 
migliore per promuovere il territorio. I contenuti dello stesso rafforzeranno l’immagine del 
territorio e delle eccellenze agroalimentari ed artigianali, creando così una forte 
connessione. Verrà realizzato un programma dettagliato multilingua che consideri le 
attrazioni disponibili e le esigenze del marketing del territorio. Un itinerario di viaggio 
completo che ispiri i viaggiatori a considerare questo percorso una nuova esperienza da 
fare. Il contenuto editoriale sarà condiviso anche dalla pagina Facebook ufficiale di Visit 
Italy che conta più di 1 milione di followers e sulla community online visititaly.eu che vanta 
oltre 3,2 milioni di viaggiatori – primo canale di promozione indipendente dell’Italia nel 
mondo e che intende adottare una strategia che consenta: di aumentare la visibilità 
nazionale ed internazionale; di valorizzare il Comune di Jonadi evidenziandone i punti di 
forza, le persone e le esperienze; posizionare la destinazione tra le più belle mete italiane, 
esaltare l’unicità ed aumentare l’autorevolezza verso il target. 
POSTO CHE il valore dell’appalto ammonta ad € 3.300,00 IVA esclusa. La forma del 
contratto è quella della stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 201, ai sensi dell'art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, applicabile in quanto trattasi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto e di procedere al conseguente 
impegno di spesa. Le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle individuate nella lettera 
d'invito inviata dall'Ufficio. 
ATTESO CHE per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 si applicano le 
indicazioni contenute nel Comunicato del Presidente del 10/01/2024 che prevede, fino al 
30/9/2024, la possibilità di acquisire il CIG utilizzando, oltre alle piattaforme di 
approvvigionamento digitale, anche l'interfaccia web messa a disposizione dalla PCP 
utilizzando le schede individuate da ANAC AD5 per l’affidamento e CO2 al termine 
dell’esecuzione del contratto con invito rivolto ad azienda specializzata ossia la società 
VISIT ITALY SRL Via Filippo Argelati, 10, 20143 Milano P.IVA 08368951219, ritenuta in 
possesso dei requisiti tecnici ed organizzativi; 
VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di 
questa Amministrazione; 
DATO ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 136/2010 è 
stato generato il CIG: B24248C31D; 
ACCERTATA la regolarità contributiva del DURC Numero Protocollo INPS_40884941 con 
scadenza validità 05/09/2024;  
RITENUTO, pertanto, doversi procedere all’assunzione di impegno di spesa, ai sensi 
dell’art 183 del D.Lgs n. 267/2000, per € 3.300,00 IVA esclusa in favore dell'operatore 



 4 

economico società VISIT ITALY SRL Via Filippo Argelati, 10, 20143 Milano P.IVA 
08368951219;  
RICHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 che prevede l'adozione di atti di gestione o 
atti o di provvedimenti amministrativi ivi compresi atti che prevedono di impegnare 
l'amministrazione comunale verso l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
ACCERTATA la propria competenza - 

D E T E R M I N A 
 
La premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge 241/1990. 
PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta Municipale n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: 
“Adesione aggregata all’avviso pubblico “Bando per la realizzazione dell’attività culturali a 
favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 - Anno delle 
Radici Italiane – Nomina del Responsabile di Progetto e avvio procedure per il comitato 
temporaneo di scopo”.  
AFFIDARE per le ragioni di cui in premessa il servizio di promozione turistica “RURAL 
EXPERIENCES”, per come specificato in premessa all'operatore economico società VISIT 
ITALY SRL Via Filippo Argelati, 10, 20143 Milano P.IVA 08368951219. 
IMPEGNARE, in favore del predetto Operatore Economico, la somma di € 3.300,00, oltre 
IVA, sul capitolo 745 del bilancio 2024/2026 annualità 2024. 
DATO ATTO: 
 Che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 136/2010 è stato 

generato il CIG: B24248C31D; 
 Che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposito del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
PUBBLICARE la presente determinazione all’albo Pretorio on-line dell’Ente per avere 
effetto di pubblicità legale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000).  
ATTESTARE l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all'art. 6 bis della legge 2411/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012. 
 

A V V E R T E N Z E 
 
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

 Giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della 
L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione; 



 5 

 Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

L’atto che precede è conforme alle norme legislative e regolamentari vigenti. 
 

Dalla residenza municipale 21/06/2024 
 
 Il Resp.le del Procedimento                                               Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
    dott. Fabio ZAPPIA (*)                                                                dr.ssa Adriana AVVENTURA (*) 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestando la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa. Inoltre, si 
attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, che, in ordine alla medesima proposta, 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 
Jonadi lì, 21/06/2024 

    
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

 dr.ssa Adriana AVVENTURA (*) 
 
 

 
 

* * * * * 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile 
del presente provvedimento. 
Jonadi lì, 21/06/2024 

 
 

           IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
               dott.ssa Mariarosaria CORRADO (*) 

 
 
 

* * * * * 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Certifico che copia della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line 
del Comune di Cessaniti e ivi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

l Responsabile del Procedimento 
           dott. Fabio ZAPPIA (*) 
 
 

 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

 
 


	Provincia di Vibo Valentia
	OGGETTO:
	Acquisizione del servizio di promozione del territorio attraverso il progetto “RURAL EXPERIENCES” - Realizzazione di attività culturali in favore degli italodiscendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 – Anno delle radici italiane. Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, del D.lgs. n. 36/2023- importo inferiore ad € 5.000,00. CIG. B24248C31D

	IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
	Adotta la seguente determinazione
	D E T E R M I N A
	A V V E R T E N Z E


